

**Solidarność** 111  
**INFORMATOR**  
**REGION ŚRODKOWO-WSCHODNI**  
**Lublin 7 VI 1985r.**

**ODEZWA**

Grozi nam nowa podwyżka cen. Tym razem dotyczyć ma ona mięsa i jego przetworów. W obawie przed sprzeciwem społeczeństwa wszelkie szczegóły tej kolejnej operacji cenowej trzymamy się dotychczas w tajemnicy. W obliczu postępującego zagrożenia poziomu życia ludności NSZZ "Solidarność" musi podjąć zdecydowane kroki.

**Ogłaszamy pierwszy dzień roboczy obowiązywania nowych cen mięsa dniami OGÓLNOPOLSKIEGO STRAJKU.** Rozpoczęcie akcji strajkowej - godz. 10.00. Czas trwania strajku - 1 godzina.

Żądamy zamrożenia cen na podstawowe artykuły do czasu wprowadzenia powszechnego dodatku drożyznianego oraz wytyczenia skutecznej, zaaprobowanej przez społeczeństwo strategii wyprowadzenia polskiej gospodarki z trwającego kryzysu.

Dość propagandowego samozadowolenia! Obecne posunięcia gospodarce prowadzą do nikąd! Żądamy radykalnej przebudowy gospodarki.

Tymczasowa Komisja Koordynacyjna  
 NSZZ "Solidarność"

Bogdan Borusewicz /Reg. Gdańsk/  
 Zbigniew Bujak /Reg. Mazowsze/  
 Tadeusz Jedynak /Reg. Śląsko-Dąbrowski/  
 Marek Muszyński /Reg. Dolny Śląsk/  
 oraz przedstawiciel Reg. Małopolska

**KOMUNIKAT**

W dniu 7 V 1985 odbyło się spotkanie TKK.

- Oceniono przebieg manifestacji 1-majowych. Pomimo dużej mobilizacji aparatu policyjnego i stosowania represji w wielu miastach odbyły się niezależne manifestacje. Stanowi to dowód, że opór społeczny w czwartym roku stanu wojennego jest nadal znaczny.
- Oceniono sytuację gospodarczą. Generalnie całą politykę gospodarczą władz ocenić trzeba jako krótkowzroczną, odsuwającą rozwiązanie wszelkich istotnych problemów gospodarczych i społeczno-politycznych na nieokreśloną przyszłość, jako politykę nastawioną na doraźne cele podporządkowane chęci utrzymania się elity władzy na niezmiennych pozycjach.
  - Polityka ta nie przyniosła żadnych trwałych zmian, które dawałyby nadzieję na wydziwnięcie kraju z kryzysu gospodarczego. Minimalne są nawet szanse na utrzymanie tej nieznaczącej tendencji wzrostu produkcji przemysłowej, jaką osiągnięto w latach 1983-1984. Należy raczej oczekiwać ponownej stagnacji na poziomie kryzysowym.
  - Nie jest skuteczna polityka antyinflacyjna, bowiem nie dotyka ona głównych źródeł inflacji tkwiących w krańcowo nieefektywnych strukturze polskiej gospodarki. Bez jej przebudowy należy oczekiwać utrzymania się tendencji inflacyjnych i ciągłych prób dalszego podwyższania cen w skali obecnie obserwowanej.
  - Brak oznak poprawy poziomu życia ludności. Po bezprecedensowym spadku realnych dochodów w roku 1982 przez następne lata przeciętne dochody utrzymują się na tym samym kryzysowym poziomie. Występuje jednocześnie zjawisko spadku dochodów dla około połowy ludności kraju. Rozszerza się stale liczba osób żyjących w strefie dochodów niskich. To narastające zróżnicowanie nie ma żadnego ani ekonomicznego, ani społecznego uzasadnienia, lecz uzależnione jest od politycznych priorytetów rządzącej ekipy. Główną przyczyną narastających różnicowań sytuacji dochodowej jest inflacyjny wzrost kosztów utrzymania przy braku jakichkolwiek mechanizmów indeksacji świadczeń społecznych i płac.
  - We wszystkich innych dziedzinach wpływających na poziom życia ludności nastąpił regres - niekiedy wręcz dramatyczny. Spada spożycie żywności, pogarszają się warunki pracy, wzrasta zachorowalność na wiele chorób. Kryzys w budownictwie mieszkaniowym zakłamał perspektywy życiowe kilku milionów ludzi. Coraz ostrzejsza jest sytuacja w służbie zdrowia, szkolnictwie, gospodarce komunalnej, ochronie środowiska itp. Zwiększa się zafobosowanie technologiczne i cywilizacyjne kraju we wszystkich sferach, również w sferze spożycia.
  - Wszystkie te zjawiska składają się na koszt, jaki ponosi społeczeństwo za błędą politykę gospodarczą władz. Jest to wyrzeczenie, które jednak w najmniejszym stopniu nie przybliża perspektywy poprawy. Bez istotnych przemian strukturalnych polską gospodarkę czeka nieuchronnie kolejny krach.

Przeciwko podwyżkom cen mięsa!

**Będzie strajk!**

OSWIADCZENIE TZR i RKK

Ostatnie miesiące są okresem nieustannego wzrostu cen. Z dniem 1 czerwca podniesione zostały ceny tłuszczów. Obecnie grozi nam podwyżka cen mięsa i jego przetworów. Oznacza to drastyczny spadek stopy życiowej szerokich warstw społeczeństwa. Oznacza to zwiększenie kręgu wielu rodzin żyjących w ubóstwie.

Związek "Solidarność" musi temu przeciwdziałać. Dlatego włączamy się do akcji podjętej przez TKK i ogłaszamy pierwszy dzień roboczy obowiązywania nowych cen mięsa - wędlin

dniami STRAJKU W REGIONIE  
 W tym dniu strajkuje cała Polska.

Początek strajku - godz. 10.00

Czas trwania - co najmniej 1 godzina.

Wzywamy Komisję Zakładową, wszystkich członków i sympatyków Związku do akcji przygotowawczej oraz do masowego udziału w strajku. Żądamy zamrożenia cen na podstawowe artykuły do czasu wprowadzenia dodatku drożyznianego. Żądamy wytyczenia skutecznej i zaaprobowanej przez społeczeństwo strategii wyprowadzenia Polski z kryzysu. Obecne posunięcia gospodarce prowadzą do nikąd. Żądamy radykalnej przebudowy gospodarki!

Wzywając do strajku apelujemy o jego szerokie rozprzagarowanie poprzez ulotki, napisy na murach, jezdniach, chodnikach, windach, klatkach schodowych itp.

Już od dziś ogłaszamy

**GOTOWOŚĆ STRAJKOWA, W REGIONIE**

Niech będzie to czas ostrzeżenia dla władz, a dla nas, dla Związku i jego komisji zakładowych - czas dobrego przygotowania zapowiadanej akcji strajkowej.

Lublin, V-VI 1985

Tymczasowy Zarząd Regionu  
 i Regionalna Komisja Koordynacyjna  
 NSZZ "Solidarność" Regionu Środkowo-Wschodniego

**Instrukcja strajkowa**

- Strajk odbędzie się w pierwszym dniu roboczym obowiązywania podwyższonych cen mięsa - wędlin.
- Strajk rozpoczyna się o godz. 10.00 samorzutnym przerywaniem pracy.
- Strajkujemy co najmniej 1 godzinę.
- Wyłącza się ze strajku: pracowników służby zdrowia związanych z obsługą pacjentów, pracowników energetyki i łączności, pracowników wodociągów, służby ruchu PKP, służby utrzymania ruchu w zakładach o pracy ciągłej.
- Wyłączeni ze strajku solidaryzują się ze strajkującymi przypinając do ubrania kartkę żywnościową.

Lublin, V-VI 1985

TZR i RKK

**Z REGIONU**

+++ WIEŹNIOWIE POLITYCZNI

13 maja aresztowano Wacława Wasilewskiego, adiunkta z UMCS. Liczba więźniów sumienia z naszego regionu wzrosła więc do sześciu. Oprócz Wasilewskiego są to: Kazimierz Pierzchała ze Świdnika /w więzieniu od 20 III br./ oraz czterej studenci KUL-u: Stanisław Matejczuk /od 6 III 82/, Dariusz Wójcik /od 9 III br./, Andrzej Bereda /od 29 IV br./ i Piotr Szczudłowski /od 29 IV br./.

+++ WZMOŻONA AKTYWNOŚĆ SB

W ostatnich tygodniach wyraźnie nasiliła się aktywność SB. Było wiele przesłuchań i rewizji, m.in. zabrano z pracy i zatrzymano kilkanaście osób z FSG. Po przesłuchaniach wszystkich zwolniono.

Ponownie dochodzą do nas informacje o nieformalnych przesłuchaniach uczniów związków z ruchem oazowym. Wiemy o takich przypadkach w Świdniku i w III LO w Lublinie, gdzie ucznia zabrano z lekcji. Wypytyuje ich się o rodziców, księży i nauczycieli, nakłania do zerwania z ruchem szantażując np. wyrzuceniem ze szkoły, niezdanem matury itp. Najgroźniejsze jest to, że SB próbuje zwerbować sobie w ten sposób konfidentów, proponując następne spotkania np. w kawiarni "Victoria". Wyróżnia się w tej działalności funkcjonariusz przedstawiający się jako "Krzysztof" i podający swój numer telefonu: 35-48-65.

+++ ZNOWU "NIEZNANI SPRAWCY"

Od kilku miesięcy "nieznani sprawcy" grasują w Świdniku. Zaczęło się od sztyku wobec ks. dziekana /otrucie psa, włamanie do plebanii/, później nastąpiło pobicie jednego z sympatyków "Solidarności", a potem przyszła kolej na znanych działaczy związkowych. W lutym w samochodzie Andrzeja Sokołowskiego odkrył się koło w ten sposób, że wszystkie nakrętki trzymały się na pół obrotu gwintu tak, by przy większej szybkości same się odkręciły powodując tragiczny wypadek. 11 IV skradziono żuka należącego do Alfreda Bondosa. Samochód znalazł się kilka kilometrów dalej doszczętnie rozbity, ale nic z niego nie zginęło /a był tam takometr warty 60 tys. zł, radio, magnetofon/. Zapewne chodziło o uniemożli-

## KOMUNIKAT TKK /c.d./

s.1-7

3. Na podstawie oceny sytuacji i wniosków, jakie napłynęły w ostatnim czasie z zakładowych ogniw NSZZ "S", podjęto decyzję o przeprowadzeniu 1-godzinnego ogólnopolskiego strajku. Wydano w tej sprawie odezwę.

7 V 85

TKK NSZZ "S"

## List z Czechowa

### KRZYŻ NA OS. LIPIŃSKIEGO

W niedzielę 28 IV rano mieszkańcy bloków przy ul. Radzyńskiej i Lipińskiego na Czechowie zauważyli ze zdziwieniem i radością na środku placu, na którym winien stanąć kościół, dużych rozmiarów metalowy krzyż. Od tego momentu, w dzień i w nocy gromadzą się przy krzyżu mieszkańcy modląc się i czuwając. W nocy czynią to głównie osoby starsze, a w dzień dzieci. Przez cały maj o godz. 21.00 odbywał się Apel Jasnogórski, a po nim nabożeństwo majowe.

Starania mieszkańców o budowę kościoła w tym miejscu trwają od kilku lat. Ostatnio, w celu zablokowania tej inicjatywy, na zebraniach mieszkańców osiedla Lipińskiego próbowano przeformować uchwałę o przekazaniu placu pod budowę pawilonów handlowych /mimo iż w pobliżu, na osiedlach Moniuszki i Wieniawskiego, trwają nie kończące się budowy szeregu obiektów handlowych, a na osiedlu Kartowicza wręcz przerwano budowę pawilonu handlowego/.

Czuwającym w nocy mieszkańcom towarzyszą samochody z SB-kami. Zapewne "czuwają nad bezpieczeństwem" modlących się osób. Według informacji przekazanych w niedzielę 12 V w czasie Mszy Św. przez księdza z tutejszej parafii, w nocy z 9 na 10 V o godz. 2.20 w pobliżu krzyża podjechała milicyjna nysa, a do niej dołączył za moment polonez. Z nysy podeszło do modlących się osób, wśród których był ksiądz, dwóch funkcjonariuszy MO, domagając się okazania dowodów osobistych. Ok. godz. 3 przewieziono wszystkich do RUSW na ul. Północną, a stąd do WUSW na Narutowicza. Zatrzymanych umieszczono w oddzielnych pomieszczeniach i przesłuchiwano do godzin porannych. Od tego dnia legitymowanie osób czuwających powtarza się każdej nocy. Zdarzają się też inne "atrakcje". Raz był to "sportowiec", który podbiegł do krzyża dopytując się "co tu się dzieje?", a następnie - jak mówili osoby czuwające - próbował zebrać "nawracać" na socjalizm. Innej nocy dwóch rzekomo pijanych osobników próbowało zastraszyć osoby modlące się, a gdy to się nie udało, wsiadli do samochodu i odjechali.

Mieszkańcy południowego Czechowa z 15-tysięcznej parafii Dobrego Pasterza walczą o uzyskanie zgody na budowę kościoła licząc na modlitwy i solidarne poparcie ich zamierzeń przez mieszkańców całego Lublina.

### Szczur ze "Sztandaru Ludu"

25 IV i 16 V w "Sztandarze Ludu" ukazały się dwa artykuły opluwające księży. Pierwszy z nich był wymierzony przeciwko ks. Przemysławowi Nagórskiemu, Jezuitcie z Lublina, w drugim przedmiotem ataku byli: ks. Adam Buczek z Uścimowa, gwardian zakonu Kapucynów w Lubartowie, ks. A. Puta i ks. M. Kozyra z Łęcznej. Szczurzym zwyciężają autor tych artykułów ukrywa się pod pseudonimem Jerzy Kostrowski. Jego prawdziwe nazwisko brzmi: Jerzy Denisz. Oczywiście Kostrowski-Denisz nie może przewidzieć z góry, kiedy i w jakim kościele będą wygłaszane kazania o treści niewygodnej dla władz. Stąd wniosek, że jego artykuły opluwające takie kazania oparte są po prostu na doniesieniach SB. Gratulujemy postawy godnej członka SD PRL!

### SAMOBÓJCY

Prezydent Ronald Reagan na cmentarzu w Bitburgu! Wrzawa niesamowita, oburzenie, potępienie, hańba, zbezczeszczenie bohaterów, uniewinnienie zbrodniarzy itd. Mocne i straszne słowa, ale na nas nie robiące większego wrażenia. My już to znamy. Pamiętamy przecież orędzie polskich biskupów do biskupów niemieckich i pamiętamy mury Jasnej Góry, a na nich napisy: Biskupi sprzedali Polskę, zdrajcy Ojczyzny, zdrajcy racji stanu itd.

Sądze, że całą tę wrzawę rozpętano, by zagłuszyć słowa prezydenta. Powiedział on, że pochowani tam żołnierze i esesmani to też ofiary systemu totalitarnego. Nie sposób temu zaprzeczyć. Jan Paweł II w Orędziu na XVIII Dzień Pokoju mówi, iż "przemoc ludzi, którzy sprawują władzę jest tak wielka, że tym, którzy władzy nie mają, odbiera energię i możliwości upominania się o własne prawa". Polegli w walce Niemcy są więc też ofiarami i to ofiarami tym bardziej tragicznymi, bo okłamanymi, są ofiarami strachu, są ofiarami zdeprawowanego sumienia, są ofiarami z piętnem Kaina.

Warto też przypomnieć i to, że kanclerz Niemiec wyraźnie mówi o winie swojego narodu. Natomiast wśród oburzonych żyją przecież ci, którzy są winni śmierci niepolitycznej jeszcze liczby ludzkich istot. Katyń jest tego faktu tylko nieśmiałym przypomnieniem.

Zamiast więc licytacji win i ofiar lepiej byłoby dla zabitych i dla pozostających przy życiu przypomnieć sobie, że "kto mieczem wojuje od miecza ginie" i - nie zacierając granic pomiędzy złem i dobrem - przyznać tym słowom słuszność. Wybierając zło, człowiek wybiera samobójstwo.

JanNad

## Z REGIONU /c.d./

s.1-7

wienie Bondosowi pracy zarobkowej. /Bondos kupił żuka za oszczędności całego życia i przy pomocy rodziny, gdy wyrzucono go z pracy w WSK. Zarobkował jako taksówkarz./

### +++ JUBILEUSZ "GROTA"

Z datą 15 V 85 ukazał się 100 numer "Grota", pisma "Solidarności" WSK Świdnik. Gratulujemy!

### +++ STRAJK W ZAMOJSKIM "RUCHU"

2 V w RSW "Prasa-Książka-Ruch" w Zamościu miał miejsce półgodzinny strajk pracowników magazynu spowodowany niewypłacaniem premii i wynagrodzenia za godziny nadliczbowe. Nie wiemy czy strajk zakończył się sukcesem.

### +++ NIEZADOWOLENIE W LPRInż.

W LPRInż. wprowadzono nowy system płac, powstały przy udziale wronich związków. Jedyne co się wg tego systemu opłaca to praca w soboty i święta. Robotnicy, którzy nie chcą podejmować pracy dodatkowej tracą na wynagrodzeniu. Np. drogowcy z Łęcznej otrzymali w kwietniu mniejsze wynagrodzenie niż w roku ubiegłym przy takiej samej ilości wykonanej pracy. Cała brygada złożyła wypowiedzenia, w zakładzie robi się gorąco.

### +++ FSC LUBLIN

Pracownicy FSC dostający skierowanie do sanatoriów mają obowiązek wpłacić 500 zł na konto Federacji ZZ Metalowców. Dotyczy to również osób nie należących do reżimowych związków. Zaczęli od kradzieży pieniędzy "Solidarności", teraz okradają pracowników kierowanych na leczenie.

### +++ TEATR MUZYCZNY

Jedyną instytucją kulturalną w Lublinie, w której nie było do niedawna wroniego związku jest Teatr Muzyczny. Naciski władz w tej sprawie zaczęły się w ub. roku, kiedy z misją specjalną została przysłana na stanowisko zastępcy dyrektora Grażyna Leszczyńska. Specjalnie dla niej urządzono gabinet udekorowany eksponatami Cepelii i Desy. Doprowadziła ona wreszcie do powstania grupy inicjatywnej. Głównym werbownikiem jest były członek KZ "Solidarności", Teresa Sołtys.

### +++ WERYFIKACJA W IUNG-u

Z początkiem maja w puławskim IUNG-u przeprowadzono zaoczną weryfikację kierowników działów. W komisji weryfikacyjnej zasiadli ludzie z dyrekcji, PZER-u, nowych związków oraz pracownicy SB. Wyniki nie są znane. Drugi etap weryfikacji ma objąć resztę pracowników. Należy przypominieć, że załoga IUNG-u wielokrotnie wykażała "postawę antyeoecjalistyczną". Np. na ostatnim pochodzie 1-majowym pojawiła się tylko garstka partyjnych /ok. 5% pracowników/.

### +++ PROTEST STUDENTÓW KUL-u

Samorząd studentów KUL wystosował list do Sejmu, w którym protestuje przeciwko nasilającym się represjom organów MSW wobec studentów tej uczelni. Chodzi o rosnącą liczbę aresztowanych, a także o liczne rewizje, w czasie których dokonuje się konfiskat książek, a także materiałów do pracy naukowej. Samorząd informuje, że w związku ze świętem 3 Maja co najmniej 7 studentów KUL-u zostało zatrzymanych i skazanych przez kolegów na wysokie grzywny.

### +++ W ABRAMOWICACH

W Szpitalu Psychiatrycznym w Abramowicach objęła władzę nowa dyrekcja. Dyr. naczelnym został mianowany lek. med. St. Zych, ginekolog /!/, mający raczej nikłe pojęcie o lecznictwie psychiatrycznym, ale za to mający za sobą kilka "rozłożonych" placówek służby zdrowia. Dyr. administracyjnym został Hieronim Cieślak, były pracownik Urzędu Wojewódzkiego i - jak sam o sobie mówi - "wysoko postawiony członek PZER od 18-go roku życia". Jednym z pierwszych posunięć tej nowej ekipy było odebranie pracownikom przyznanych jesienią działek, gdyż odmówili wstąpienia do wronich związków /należy do nich zaledwie 10% prawie tysięcznej załogi/. Ponadto zapowiedziano zlikwidowanie służącej chorem biblioteki, a także przeznaczonych do rehabilitacji pacjentów warsztatów i przeznaczonych tych pomieszczeń dla administracji. W działalności związkowej wyróżnia się także przełożony pielęgniarek p. Posiej, który straszny swoje podważalne utratą premii, jeśli nie wstąpią do związku.

### +++ KTO FAŁSZOWAŁ WYBORY?

Jak się dowiadujemy, do sfałszowania ubiegłorocznych wyborów przyczyniła się członkini komisji wyborczej w Głusku, Teofila Zaczek, zam. w Abramowicach Frywatnych 5. Podpisywała ona listy wyborcze za nie uczestniczących w głosowaniu. Zapewne za to została ukrótnie odznaczona Krzyżem Budowniczych Polski Ludowej.

### +++ U OJCÓW JEZUITÓW

16 V w kościele O.O. Jezuitów w Lublinie została odprawiona Msza Św. w intencji Ojczyzny zamówiona przez pracowników Zakładów Energetycznych. Głównym celebrazem był ks. Tadeusz Zaleski z Mistrzejowic-Nowej Huty, homilię wygłosił Ojciec Hubert Czuma. Obaj księża zostali przyjęci przez zgromadzonych w przepięknym kościele długimi, gorącymi oklaskami.

DZIEKUJEMY ZA WPŁATY: Kołodziej-0,5, Wanda-1, Rozbój-1,5, AZ-5, Jan Niechciej-1,75, SERG-1, Komar II-1,5, ZMP-1,5, JB-0,5, Basia-2, Klon-0,5, Jerzy-0,8. Lublinianinowi z Metro Toronto dziękujemy za list, reprint i 10 \$. TZR KWITUJE /na pomoc dla represjonowanych/: Mniatek-1,1, LEC-4, Ba-bunia-5. Dziękujemy A. za 600 róż i 2600 białoczerwonych goździków. Anna dziękuje za 20.

111 DRUK: Drukarnia Polowa im. Ojców Jezuitów